2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ХИСЛАВИЧСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 28.03.2024г.                                                                                                                  №3
Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области за 2023 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Т.Н.Златаревой о деятельности по внешнему муниципальному финансовому контролю в Хиславичском городском поселении Хиславичского района Смоленской области за 2023 год, Совет депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить и принять к сведению отчет о результатах деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области по внешнему муниципальному финансовому контролю в Хиславичском городском поселении Хиславичского района Смоленской области за 2023 год.

2. Настоящее решение и текст отчета разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области http://hislav.admin-smolensk.ru в сети Интернет.

.

Глава муниципального образования

Хиславичского городского поселения

Хиславичского района Смоленской области                                                О.Б.Маханёк
[image: image2.jpg]

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________________________________________________

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23,

Е- mail: krk_zt@mail.ru  тел.: (481-40) 2-13-85

Отчет

 о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

 за 2023 год
1. Отчет о результатах деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области (далее Контрольно-ревизионная комиссия) за 2023 год  подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, утвержденным  решением Хиславичского районного Совета депутатов от 02.09.2021 г. №28 и Соглашением о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области полномочий Контрольно-ревизионной комиссии Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля №1 от 30.12.2021 года.
  Контрольно-ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Хиславичским районным Советом депутатов и подотчетна ему.

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-ревизионной комиссии основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, настоящим Положением и иными муниципальными нормативными правовыми актами.
Внешний муниципальный контроль Контрольно-ревизионной комиссии за период с 01 января 2023  года по 31 декабря 2023 года осуществлялся в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области, Положения о бюджетном процессе в Хиславичском городском поселении Хиславичского района Смоленской области, Соглашения о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области полномочий Контрольно-ревизионной комиссии Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля №1 от 30.12.2021 года и иными нормативными правовыми актами РФ, Областными Законами, регулирующими контрольную деятельность.
Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

        В процессе реализации основных задач, возложенных на  Контрольно-ревизионную комиссию, с момента заключения соглашения осуществлялась контрольная, экспертно-аналитическая и организационно-методическая деятельность.

Экспертно-аналитическая деятельность
       За период (с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.) осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю в Хиславичском городском поселении контрольно-ревизионной комиссией подготовлено тринадцать заключений, из них:
-     проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за       2022 год и подготовлено заключение.

При проведении внешней проверки была проверена своевременность представления отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год,  проведён анализ и оценка форм бюджетной отчетности; анализ пояснительной записки.
       В рамках экспертно-аналитической деятельности проведены финансово-экономические экспертизы проектов муниципально-правовых актов, в части касающейся расходных обязательств Хиславичского городского поселения и подготовлены восемь заключений.
· Проведена финансово-экономическая экспертиза проекта муниципальной программы «Финансовое обеспечение затрат, связанных с деятельностью муниципальных унитарных предприятий в целях восстановления их платежеспособности»  и подготовлено заключение.

   Проведен анализ на достоверность отчетов об исполнении бюджета Хиславичского городского поселения за I квартал 2023 года, I-е полугодие 2023 года, 9-ть месяцев 2023 года и подготовлены три заключения.
    Проведена экспертиза проекта «О бюджете Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и подготовлено заключение.

      По результатам экспертизы рекомендовано:
  Отделу по городу Администрации муниципального образования Хиславичский район» Смоленской области:

         - привести в соответствие с «Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский район»» утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области от 31.03.2022 г. №111 паспорта муниципальных программ:

- муниципальной программы «Создание условий для  обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Хиславичского городского поселения  Хиславичского района Смоленской области»:

-  по Комплексу процессных мероприятий «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт общественных бань» заполнить столбец «3» «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента».
- муниципальной программы «Оформление права собственности на муниципальное имущество Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области»:

-  заполнить раздел «Показатели муниципальной программы»;

- по Комплексу процессных мероприятий «Проведение мероприятий по регистрации прав на земельные участки (межевые планы) и подготовки технических планов»  заполнить столбец «3 » «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента»  и  заполнить столбец «4» «Связь с показателями»;

- по Комплексу процессных мероприятий «Расходы на работы по разработке локально-сметных расчетов»  заполнить столбец «3 » «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента»  и заполнить столбец «4» «Связь с показателями».
- муниципальной программы «Обустройство мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов (ТКО) и оснащения мест  (площадок) для накопления ТКО контейнерами (бункерами) на территории муниципального образования Хиславичское городское поселение Хиславичского района Смоленской области»:

- по Комплексу процессных мероприятий ««Обустройство мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов (ТКО)  заполнить столбец «3 » «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента»  и  заполнить столбец «4» «Связь с показателями».
- по Комплексу процессных мероприятий «Приобретение контейнеров (бункеров для установки их на контейнерных площадках)  заполнить столбец «3 » «Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента»  и  заполнить столбец «4» «Связь с показателями».
В связи со сменой начальника  Отдела по городу Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует в паспортах муниципальных программ внести изменения в части ответственных исполнителей муниципальных программ (ФИО).

Результаты проведенных экспертиз направлялись в  Совет депутатов Хиславичского городского поселения, Финансовое управление и Администрацию муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

     Экспертно-аналитические мероприятия, проведенные Контрольно-ревизионной комиссией в 2023 году, были направлены на обеспечение единой системы контроля, за формированием и исполнением бюджета Хиславичского городского поселения  Хиславичского района Смоленской области. Данная система   контроля интегрирована в основные составляющие бюджетного процесса и предполагает непрерывный цикл контроля, за исполнением бюджета, реализуемого на стадии предварительного контроля проекта бюджета на очередной финансовый год и стадии последующего контроля уже исполненного бюджета за отчетный финансовый год.
 Нормотворческая, методическая и текущая деятельность.
В течение 2023 года председатель Контрольно-ревизионной комиссии принял участие в 12-ти  заседаниях Совета депутатов Хиславичского городского поселения, в 9-ти заседаниях комиссии по бюджету, налогам и финансам Хиславичского городского поселения, а также принимал участие в  публичных слушаниях, в том числе:
- по рассмотрению проекта решения Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области  «Об исполнении бюджета  Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области за 2022 год»;

        - по рассмотрению проекта решения Совета депутатов Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области»;
- проекта решения Совета депутатов  Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области «О бюджете Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Выводы по результатам деятельности

             В целях предупреждения нарушений бюджетного законодательства как на стадии формирования бюджета городского поселения, так и при его исполнении, контрольно-ревизионная комиссия  осуществляла деятельность по информированию всех участников бюджетного процесса о результатах проводимых мероприятий.

             Контрольно-ревизионной комиссией исполняются полномочия, возложенные на неё, ведется работа по улучшению качества результатов экспертно-аналитической, контрольной деятельности.

             В 2024 году КРК  продолжит свою деятельность с учетом новых задач и требований Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".
2. Отчет об использовании межбюджетных трансфертов предусмотренных Соглашением о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области полномочий Контрольно-ревизионной комиссии Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области №1 от 30.12.2021 года.

Межбюджетные трансферты, предоставленные из бюджета Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных вышеуказанным Соглашением  в сумме 28455,00 (Двадцать восемь тысяч четыреста пятьдесят пять) рублей» направлены на выплату заработной платы (дополнительные выплаты) за исполнение полномочий контрольно-ревизионной комиссии Хиславичского городского поселения Хиславичского района Смоленской области работникам контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

Председатель
  контрольно-ревизионной

  комиссии                                                                                                    Т.Н.Златарева